
 

 
 Polo Ingegneria 

Via G. Duranti, 63 
06125 Perugia - Italia

   

Tel.: +39 075 585 3717 
Fax: +39 075 585 3697 

E-mail: centro.ciriaf@unipg.it 
Web: www.ciriaf.it 

Centro Interuniversitario 
di Ricerca sull’Inquinamento 
e sull’Ambiente “Mauro Felli” 

P
ag

in
a 

1
 d

i 1
 

CIRIAF 
Università degli Studi di Perugia 

 
Il Segretario Amministrativo 

 

Richiamata la richiesta da parte del prof. Franco Cotana, del 09.12.2019 per il rinnovo 

del contratto biennale di manutenzione, sottoscritto nell’anno 2017 (DSA n. 0065 del 

28.04.2019) per le stazioni di monitoraggio acquistate dalla ditta LSI Lastem srl ed 

attualmente in uso presso i laboratori del CIRIAF per il monitoraggio del microclima 

interno agli edifici e meteorologico esterno, necessario ai fini del ripristino, 

dell’adeguamento e della gestione delle stesse Stazioni di monitoraggio.  

 

Considerato che la LSI LASTEM srl ha provveduto ad assemblare le diverse componenti 

delle stazioni suddette appositamente per le specifiche applicazioni richieste e secondo 

le indicazioni fornite dai responsabili scientifici delle attività di ricerca per le quali sono 

state acquistate e ha, di conseguenza, conoscenza precisa di tutte le componenti.  

 

Considerato che il servizio di manutenzione di cui ci si è avvalsi in questi anni, ha evitato 

il verificarsi di episodi di inefficienza delle strumentazioni in quanto la LSI Lastem srl ha 

sempre operato con interventi tempestivi ed eseguiti a regola d’arte, e che inoltre risulta 

economicamente vantaggioso rinnovare il contratto di manutenzione delle stazioni di 

monitoraggio con la LSI Lastem s.r.l., avendo la stessa non imputato l’addebito per i mesi 

scoperti dell’anno 2019 pur avendo finora mantenuto attivo il servizio. 

 

Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 (nuovo codice dei contratti) 

attualmente vigente, rubricato “contratti sotto soglia” ed in particolare il comma 2 lett. 

a), il quale prevede che i contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000,00 

euro, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi 

di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese”; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 449 del L. 296/2006, come modificato dall'art. 7, comma 1, 

legge n. 94 del 2012, poi dall'art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, circa 

gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso utilizzando le convenzioni-

quadro;  
 

Richiamato l’art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall’art. 22 comma 8 L. 

114/2014, dall’art. 1 commi 495 e 502 L. 208/2015, dall’art. 1 comma 1 L. 10/2016 e 

dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per 

le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 
 

Richiamate le linee guida ANAC in merito agli affidamenti sotto soglia; 
 

 

Determinazione 
n. 0092_2019 
 
 

Oggetto: 
Autorizzazione spesa e 

aggiudicazione definitiva 

“affidamento diretto” 

 

alla ditta: 

LSI LASTEM srl 

 

Per la fornitura di 

Rinnovo biennale 

contratto di 

manutenzione e 

gestione dati web e 

certificazioni sistemi 

microclimatici delle 

stazioni di 

monitoraggio 

 

Codice CIG: 

Z9F2B14D8A 

Progetto: 

COTTRIGEN 

 

CUP 

J95E10000070001 

 



 

 
 Polo Ingegneria 

Via G. Duranti, 63 
06125 Perugia - Italia

   

Tel.: +39 075 585 3717 
Fax: +39 075 585 3697 

E-mail: centro.ciriaf@unipg.it 
Web: www.ciriaf.it 

Centro Interuniversitario 
di Ricerca sull’Inquinamento 
e sull’Ambiente “Mauro Felli” 

P
ag

in
a 

2
 d

i 2
 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari 

Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente della quale, in 

assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedura, il RUP è 

individuato ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 attualmente vigente nella figura apicale del 

responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 

Dipartimenti e Centri; 

 

Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad €. 11.679,50 

(euroundicimilaseicentosettantanove/50)iva esclusa; 
 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. Z9F2B14D8A; 
 

Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 

Convenzione Consip attiva né nella vetrina del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), si rende necessario quindi ricorrere al libero mercato; 
 

Preso atto che si è dovuto necessariamente rivolgersi alla ditta LSI LASTEM srl in quanto 

ha prodotto ed assemblato le componenti delle strumentazioni e l’unica in grado di 

fornire il servizio di manutenzione delle stesse evitando qualsivoglia pregiudizio alle 

attività di ricerca connesse ai monitoraggi effettuati dalle stazioni; 
 

Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario i sensi dell’art.32, 

comma 14, del D. Lgs. 50/2016 attualmente vigente, si formalizza mediante 

corrispondenza commerciale; 
 

Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno 

essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019 oltre a 

possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del 

servizio di cui trattasi; 
 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D.Lgs. 

50/2016attualmente vigente, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio 

di stand still per la stipula del contratto; 
 

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/20162016 come 

modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019 trattandosi di 

forniture/servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato; 
 

Considerato che il preventivo dalla ditta LSI LASTEM srl con sede in Via Ex S.P. 161 

Dosso,  20090 Settala Premenugo (MI) - C.F. e P. IVA 04407090150, per l’importo € 

11.679,50 (euro undicimilaseicentosettantanove/50) iva esclusa, risulta essere 

pienamente confacente alle esigenze di questa Amministrazione e ritenendolo congruo 

se ne propone l’affidamento a tale operatore economico; 
 



 

 
 Polo Ingegneria 

Via G. Duranti, 63 
06125 Perugia - Italia

   

Tel.: +39 075 585 3717 
Fax: +39 075 585 3697 

E-mail: centro.ciriaf@unipg.it 
Web: www.ciriaf.it 

Centro Interuniversitario 
di Ricerca sull’Inquinamento 
e sull’Ambiente “Mauro Felli” 

P
ag

in
a 

3
 d

i 3
 

Considerato altresì che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

Preso atto che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 

 

DETERMINA 

 

Di autorizzare la spesa per la fornitura del materiale n epigrafe, per un importo di 

€14.248,99 (euroquattordicimiladuecentoquarantotto/99) IVA compresa,ai sensi e per 

gli effetti del’art.36 del D.Lgs. n. 50/2016 attualmente vigente; 

 

Di aggiudicare in via definitiva la suddetta fornitura (CIG Z9F2B14D8A) alla ditta LSI 

LASTEM srl con sede in Via Ex S.P. 161 Dosso, 9 - 20090 Settala Premenugo (MI) - C.F. e 

P. IVA 04407090150; 

 

Di dare atto che la spesa graverà sul PJ: UA.PG.CIRIAF.CRBCOTTRIGEN del quale è 

responsabile il Prof. Franco Cotana, i cui fondi sono appostati alla voce COAN - 

CA.CA.07.70.01.06.01del budget economico“Costi operativi progetti - finanziamenti non 

competitivi per la ricerca”del Bilancio autorizzatorio dell'esercizio in corso; 

 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

Le condizioni contrattuali dovranno far riferimento, per tutto quanto non specificato, al 

D. Lgs. 50/2016 2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in 

Legge n. 55/2019. 

 

La presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, viene 

pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016come modificato dal D.lgs. n. 32 del 

18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019, sul sito internet dell’Università degli Studi di 

Perugia, alla voce “Bandi”, direttamente collegata all’area “Amministrazione 

trasparente” ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

Perugia,09.12.2019 

Pubblicato il 10/12/2019 

     Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Giovanni Magara 

 


